
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

horas do dia 20.01.2017. Gabinete do Prefeito Municipal de 
Marituba-Pa, 19 de Janeiro de 2017. MÁRIO HENRIQUE DE LIMA 
BÍSCARO. Prefeito Municipal. Registrado na Secretaria Municipal 
de Administração nesta mesma data, 19 de janeiro de 2017. 
Laurieth Barros Lemos. Secretário Municipal de Administração
MUNICÍPIO DE MARITUBA
DECRETO Nº 337, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza 
o reajuste das tarifas do transporte coletivo para as linhas 
internas que circulam no Município de Marituba e da outras 
providencias. O PREFEITO MUNICIPAL DE MARITUBA, no uso 
das suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o resultado de 
acordo celebrado com os Representantes dos Operadores do 
Transporte Coletivo de Marituba com vistas a melhorias na frota 
dos transportes coletivos que operam no município de Marituba.
 CONSIDERANDO a demonstração do aumento de despesas com 
pessoal e manutenção das frotas, bem como as perdas ocorridas 
com os preços praticados pelas linhas internas que circulam 
no Município. DECRETA: Art. 1º - Fica autorizado o reajuste 
da tarifa das linhas internas que circulam no Município para 
R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) que entrara em vigor 
a partir do dia 20 de janeiro de 2017. Art. 2º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 20.01.2017. Gabinete do Prefeito Municipal de 
Marituba-Pa, 19 de Janeiro de 2017. MÁRIO HENRIQUE DE LIMA 
BÍSCARO. Prefeito Municipal. Registrado na Secretaria Municipal 
de Administração nesta mesma data, 19 de janeiro de 2017. 
Laurieth Barros Lemos. Secretária Municipal de Administração

Protocolo: 144987

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2014 
DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2014. PARTES: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano E a 
empresa I.P Neves & CIA LTDA-ME. OBJETO DO CONTRATO: 
Prestação de serviços de instalação e manutenção da iluminação 
pública. VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de 
R$ 1.496.368,75 (hum milhão quatrocentos e noventa e seis mil 
trezentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogação do prazo de vigência 
do dia 29/12/2016 até 29/07/2017. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Ivo das Neves Silva Junior. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Fernando da Graça Oliveira. 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano de Marituba/PA. DATA DE ASSINATURA: 26/12/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 01-020215/5-PMM-
PP-SRP-SEIDUR, Pregão Presencial nº 005/2014 PMM-PP-SRP-
SEIDUR. Partes: A Prefeitura Municipal de Marituba/PA e a 
Empresa Pró Construir Com. e Serviços Ltda. - EPP CNPJ N.º 
05.003.408/0001-30. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
Empresa para locação de maquinas e equipamentos para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentável. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do 
Prazo de Vigência, Prorrogação do Prazo por mais 06 (seis) meses 
com inicio em 01/01/2017 até 30/06/2017. Representante do 
Contratado: Edenilza Marques de Jesus. Ordenador Responsável: 
Luiz Fernando da Graça Oliveira. Data da assinatura 26/12/2016.

Protocolo: 144986
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/2017. Objeto: Contratação 
de empresa para realização de serviços médicos hospitalares, 
especializada em exames e consultas cardiológicas. Data de 
Abertura: 22/02/2017 as 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 08/02/2017.
CONT. - 100/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 094/16, PMP/SR 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP. Obj: Contratação de empresa 
especializada para realizar serviços de manutenção corretiva em 
ventiladores de teto/parede, fogões, liquidifi cadores, freezers, 
geladeiras, bebedouros industriais da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor global: R$ 19.273,00. Rec.: FME. Vig: 24/01/17 
à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 144988

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160341
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-007SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMPROR
CONTRATADA: JPE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO COM 
CARROCERIA (carga seca) PARA USO NO ESCOAMENTO DA 
PRODUÇÃO DO PROGRAMAMAGRICULTURA FAMILIAR PARA O 
CENTRO DE ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.137.600,00 (um milhão 
cento e trinta e sete mil seiscentos reais) VIGÊNCIA INICIAL DO 
CONTRATO: 19 de Maio de 2016 a 19 de Janeiro de 2017
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 1.422.000,00 (um 
milhão quatrocentos e vinte e dois mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 19 de Maio de 2016 a 
20 de Março de 2017.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 284.400,00 (duzentos e oitenta 
e quatro mil e quatrocentos reais) E PRAZO DE 60 (sessenta) 
DIAS (19 DE JANEIRO DE 2016 A 20 DE MARÇO DE 2017).
DATA DO ADITIVO: 18/01/2017

Protocolo: 144667

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS    

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150122
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMURB
CONTRATADA: ROCHA IMOVEIS EIRELI - EPP
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL DO TIPO GALPÃO, 
LOCALIZADO NA AVENIDA DOS IPÊS, QD. 45,LT. 13 E 14 
CIDADE JARDIM, PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ALMOXARIFADO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 96.000,00 (noventa e seis 
mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Fevereiro de 2015 a 26 
de Fevereiro de 2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 27 de Fevereiro de 2015 
a 26 de Maio de 2017
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 201.000,00 (duzentos 
e um mil reais). 
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais), E O PRAZO DE 03(três) MESES (26 de fevereiro de 2017 
a 26 de Maio de 2017).
DATA DO ADITIVO: 01/02/2017

Protocolo: 144668

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS    

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160140
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-001GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
CONTRATADA: ROCHA IMÓVEIS EIRELLI-EPP
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA C, BAIRRO 
CIDADE NOVA PARA FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO 
DE RELAÇÃO COM A COMUNIDADE (DRC), NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Fevereiro de 2016 a 15 
de Fevereiro de 2017.
VIGÊNCIA CONTRATO APÓS 1º TAC: 16 de Fevereiro de 2016 a 
15 de Fevereiro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), E 
O PRAZO DE 12(doze) MESES (15 de Fevereiro de 2017 a 15 de 
Fevereiro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 03/02/2017 

Protocolo: 144669

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170055
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2015-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Serviços de engenharia para a execução de obras 
de pavimentação para calçadas padronizadas e acessíveis no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.099.748,11 (quatro milhões, noventa e nove 
mil, setecentos e quarenta e oito reais e onze centavos)
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2017 a 01 de Abril de 2018
DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2017 

Protocolo: 144665

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa de Licitação Nº. 002 -2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017.
Contratante: Fundo Mul. de Assistência Social, CNPJ: 
15.453.088/0001-74 Contratada (o): José Luiz da Silva Filho, 
CPF: 095.488.551-68. Dotação Orçamentaria: 2.204, 2.221 e 
2.224. Objeto: Locação de um imóvel. CT nº 20170033, valor 
24.200,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 2017. Ordenador de Despesas, 
Maria Deusania dos Santos.
Dispensa de Licitação Nº. 003 -2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017.
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-
00. Contratada (o): Hélio Abreu Montel, CPF: 589.754.982-72. 
Dotação Orçamentaria: 2.163. Objeto: Locação de um imóvel. 
CT nº 20170034, valor 8.470,00. Fundamento legal: Art. 
24, inciso X da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 
2017. Ordenador (a) de Despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.
Dispensa de Licitação Nº. 004 -2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-
00. CT (o): Gilvan Passos Filho, CPF: 209.547.273-04. Dotação 
Orçamentaria: 2.163. Objeto: Locação de um imóvel. CT nº 
20170035, valor 14.300,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X 
da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 2017. Ordenador 
(a) de Despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.
Dispensa de Licitação Nº. 005 -2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00. 
CT (o): Claudio Batista da Silva, CPF: 613.826.122-49. 
Dotação Orçamentaria: 2.163. Objeto: Locação de um imóvel. 
CT nº 20170036, valor 11.220,00. Fundamento legal: Art. 24, 
inciso X da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 2017. 
Ordenador (a) de Despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 003-2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017.
OBJETO: Licenciamento de uso locação de sistemas de 
informática. Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cult., 
Desp. e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001-89, Contratada (o): E. P. 
Saraiva-Me, CNPJ: 02.967.964/0001-39, Dotação Orçamentaria: 
2.086, CT nº 20170037; valor: 11.000,00. Fundamento legal: 
Art. 25, inciso II da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 
2017. Ordenador de Despesas, Laane Barros Lucena.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 004-2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017.
OBJETO: Licenciamento de uso (locação) se sistemas de 
controle e emissão de notas fi scais de serviços eletrônicos. 
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ:01.612.163/0001-
98 Contratada (o): Maia Produção de Softwares Ltda-Me, 
CNPJ: 03.279.735/0001-94, Dotação Orçamentaria: 2.014; CT 
nº 20170038; valor: 19.250,00. Fundamento legal: Art. 25, 
inciso II da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 07 de fevereiro de 2017. 
Ordenador de Despesas, Wagne Costa Machado.
Inexigibilidade Nº. 005-2017. Prazo de Vigência 
08.02.2017 a 31.12.2017.
OBJETO: Licenciamento de uso locação de sistemas de informática. 
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ:01.612.163/0001-


